
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 5258 Torino, 13/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.112) LAVORI DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER
L’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO -
FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELL’AMBIENTE  E  DELLA
SICUREZZA  ENERGETICA  (C.O.  4970  -  CUP  C17H21007390001  –  CPV
45262640-9 - CIG 9838326B71). PRESA D'ATTO SUBAFFIDAMENTO PER LA
FORNITURA  E  PIANTUMAZIONE  SPECIE  ARBUSTIVE  ALL’IMPRESA
AGRIKIM DI CHIMENTON ALESSIO. EX ART. 105, C. 2 DEL D.LGS. 50/2016
E  S.M.I.  –  IMPORTO  DI  €  10.000,00  DI  CUI  €  250,00  PER  ONERI  DI
SICUREZZA.

Premesso che: 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1030, approvata in data 8 ottobre 2021 ed esecutiva
dal 22 ottobre 2021, con deliberazione della Giunta Comunale n. 76, approvata in data 21 febbraio
2023 ed esecutiva dal 04 marzo 2023, e con determinazione dirigenziale n. 2957 del 5 giugno 2023
esecutiva in pari data sono stati approvati i lavori del “Programma sperimentale di interventi per
l'adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”, finanziati dal Ministero dell'Ambiente e
della Sicurezza Energetica; 

• con determinazione di aggiudicazione n. 5230, approvata in data 22 settembre 2023 ed esecutiva
in pari data, e con il contratto, stipulato in data 24 ottobre 2023 (prot. n. 11086 del 26 ottobre 2023 -
Rep. n. 6), sono stati affidati i suddetti lavori all’impresa AGRIGARDEN SRL, con sede in Corso
Vittorio Emanuele II n. 92 -10121 Torino e P.IVA 09164600018, per un importo di € 2.060.253,67
I.V.A. 10% compresa; 

• l‘impresa appaltatrice ha inviato via pec, con prot. n. 5768 del 31 maggio 2024 e con successive
integrazioni (prot. n. 6206 del 13 giugno 2024, prot. n. 6955 del 09 luglio 2024 e prot. n. 8598 del
03  settembre  2024),  copia  della  comunicazione  di  subcontratto  all’impresa  AGRIKIM  DI
CHIMENTON  ALESSIO  con  sede  in  Cascine  Gerbola  n.  21,  10011  Agliè  (TO)  -  c.f.
CHMLSS98C21L219P  e  P.iva  12056160018,  relativo  alla  fornitura  e  piantumazione  specie
arbustive, per un importo di € 10.000,00 di cui € 250,00 per oneri della sicurezza completo di

Pag 1 di 3



regolare documentazione della Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Torino; 

• il suddetto subcontratto è conforme all’art. 105, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. poiché l’importo
del  subcontratto  non  è  superiore  al  2% del  valore  del  contratto  d’appalto  principale  o  non  è
superiore a € 100.000,00 (indipendentemente dal costo della manodopera); 

• i requisiti di ordine tecnico – organizzativo posseduti dal subaffidatario soddisfano quelli richiesti
dall’art. 90 del DPR 207/2010, come da dichiarazioni conservate agli atti; 

• l’impresa AGRIKIM DI CHIMENTON ALESSIO con sede in Cascina Gerbola n. 21, 10011 Agliè
(To)  -  c.f.  CHMLSS98C21L219P e  P.iva  12056160018,  è  iscritta  alla  C.C.I.A.A.  di  Torino  al
numero TO - 1261073 con oggetto sociale inerente alla tipologia delle lavorazioni; 

• l’impresa suindicata assolve agli obblighi di tracciabilità del flusso finanziario ex L. 136/2010,
come risulta dalla dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante del subaffidatario; 

• ai sensi dell’art. 83 co. 3 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., trattandosi di subaffidamento di importo
inferiore a € 150.000,00 non è richiesta la certificazione antimafia; 

• l’impresa subaffidataria è risultata contributivamente regolare, come attesta la documentazione
conservata agli atti; 

•  l’impresa  appaltatrice  ha  trasmesso  la  dichiarazione  dell’impresa  subaffidataria  relativa  alle
procedure di sicurezza, formazione ed informazione per l’accesso al cantiere di lavoratori autonomi
(prot. n. 6955 del 09/07/204 e successiva integrazione prot n. 8598 del 03 settembre 2024), ritenuta
idonea dal CSE e conservata agli atti. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. l‘impresa appaltatrice ha inviato via pec, con prot. n. 5768 del 31 maggio 2024 e con successive
integrazioni (prot. n. 6206 del 13 giugno 2024, prot. n. 6955 del 09 luglio 2024 e prot. n. 8598 del
03  settembre  2024),  copia  della  comunicazione  di  subcontratto  all’impresa  AGRIKIM  DI
CHIMENTON  ALESSIO  con  sede  in  Cascine  Gerbola  n.  21,  10011  Agliè  (TO)  -  c.f.
CHMLSS98C21L219P  e  P.iva  12056160018,  relativo  alla  fornitura  e  piantumazione  specie
arbustive, per un importo di € 10.000,00 di cui € 250,00 per oneri della sicurezza completo di
regolare documentazione della Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Torino; 

2. il suddetto subcontratto è conforme all’art. 105 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. poiché l’importo
del  subcontratto  non  è  superiore  al  2% del  valore  del  contratto  d’appalto  principale  o  non  è
superiore a € 100.000,00 (indipendentemente dal costo della manodopera); 

Pag 2 di 3



3. i requisiti di ordine tecnico – organizzativo posseduti dal subaffidatario soddisfano quelli richiesti
dall’art. 90 del DPR 207/2010, come da dichiarazioni conservate agli atti; 

4. l’impresa AGRIKIM DI CHIMENTON ALESSIO con sede in Cascina Gerbola n. 21, 10011
Agliè (To) - c.f. CHMLSS98C21L219P e P.iva 12056160018, è iscritta alla C.C.I.A.A. di Torino al
numero TO - 1261073 con oggetto sociale inerente alla tipologia delle lavorazioni; 

5. l’impresa suindicata assolve agli obblighi di tracciabilità del flusso finanziario ex L. 136/2010,
come risulta dalla dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante del subaffidatario. 

Si  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto. 

Gli allegati sono conservati agli atti della Divisione proponente. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorenzo De Cristofaro

Pag 3 di 3


		2024-09-13T09:24:29+0200
	LORENZO DE CRISTOFARO




